Jacobi Pontani notae.

(89) *Fatuus in isu exaltat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite ridebit.* Ecclesiast. xxi. *Alqui principem oportet esse e virum sapientem.* Virg. de Jove, i. *Aeneid.*

Ulli subridens hominum sator atque deorum.
(90) Gregoras quidem affirmat, principio lib. ix, quia viam remis in longissima spacia extendi cer-

neret junior imperator, et totum imperium in se quamprimum translatum vellet, inde decrevisse et dolis quibusdam, et technis aut imperum aut eum, eorumque viam auferre. Verum haec Constantenicis narrationibus dissimillima sunt, et meae uacua mera videri possunt.

ærario tantum res dissolvere : proinde pro copia nunc acciperent, reliquum ad diem præfinitam accepturi. Si hoc difficile putatis, excipit imperator, etiam dimidio remisso, quarta parte, pacis et concordie causa, contenti erimus. Quo audito, episcopi eum ut a pecunia invictum commendarunt, sponderuntque citra controversiam partem dictam solutum iri. Imperator, ut in hoc secum facientes vidit, volens constare omnibus, se libenter belli tollendi causa de jure suo etiam in iis quæ essent omnium confessione moderatissima, decedere : Oportet, inquit, et vobis, Patres, de via fessis et totius diei inedia vexatis, gratiam aliquam rependere. Itaque et quartam partem debite pecunie in gratiam vestram remitto ; et ab avo nihil exigo, nisi quod questores confictis quibusdam causis imperatore defraudato sibi retinent, id quod probari perspicue potest, ut hanc summam ad quaecunque solatium in militem disperdiam. Ne tamen vos admiratio capiat, quomodo, eum ante affirmari, non oportere in alienis miseriis magnanimitatem ostentare. **150** nunc adeo non repugnanter debita militibus stipendia condonem. Si namque de cætero ex foedere constituta stipendia persolventur, quæ ex antegresso tempore illis debentur, pro eximio amore quo me diligunt, mihi remittent. Præterea timeo, ne propter hæc pax differatur, videamurque consulto bellum trahere. Quare etiam idcirco questionem et ambiguitatem omnem rescindendam putavi, potiusque meis gravis et incommodus videri, quam bello ansam dare volui. His dictis missi a seniore episcopi, ac proceres tantam animi altitudinem admirati, et ob tam præclarum pacis desiderium gratis actis singularibus, hilares domum redeundi veniam petiverunt; rati, simul acia avo renuntiassent, pacem nihil remoraturum. Ergo reditum illis permittit, et ad avum hæc ferenda committit : Quam studiose atque impigre elaborem ut in principatum Romanum teneas, Deus novit, quem nihil latet ; et tu ipse, si voles, testaberis. Nam cum potuissem, si libuisset, bellis superioribus aut toto imperio, aut majore illius parte potiundo, tibi mærorem dare nolui, justumque existimavi, tibi eo ut parenti, quandiu in vita maneres, cedere. Neque vero sine laboribus periculisque cessi. Cum enim commilitones mei omnes belli aleam ac labores subissent, præmiis autem et honoribus carerent (quod ego tua jussa secutus, pacem libens complecterer, tibi que relinquere omnia, quæ ipsi armis acquisierant), utriusque conturbabar. Nam adducere illos ad arma deponenda difficile erat, cum se justa prædicare asseverarent, et in hostem ire lege bellica semper postularent. Invisis autem illis quidpiam facere, metu non vacabat. Ex amicitia etenim pluribus mihi militantibus, et spe, principem beneficio responsurum, si quemadmodum ipsi volebant pax facta non esset, consentaneum erat eos, malis cedentes, ad adversarios pro sociis accessuros : quæ